D. Lib. 41, tit. 2, *de acquir. vel amit. posses.* l. 28.

Si aliquam rem possideam, et eamdem postea conducam, an amittam possessionem? Multum refert in his quid agatur. Primum enim refert, utrum sciam me possidere, an ignorem, et utrum quasi non meam rem conducam, an quasi meam. Et sciens meam esse, utrum quasi proprietatis respectu, an possessionis tantum. Nam et si rem meam tu possideas, et ego emam a te possessionem ejus rei, vel stipuler, utilis erit et emptio et stipulatio, et sequitur ut et precarium, et conductio, specialiter possessionis solius conducendæ, vel precario rogandæ animus interveniat.

EX LIBRO SINGULARI DE CASTRENSI PECULIO

D. Lib. 29, tit. 1, *De Testam. mil.* l. 23.

Idem etsi paterfamilias miles de castrenibus rebus duntaxat testatus arrogandum se dederit: si vero missus jam hoc fecerit, non valet testamentum.

Ibidem, leg. 33.

Si filius familias miles fecisset testamentum more militiae, deinde post mortem patris posthumus ei nasceretur, utique rumpitur ejus testamentum. Verum si perseverasset in ea voluntate, ut vellet adhuc illud testamentum valere, valitum illud, quasi rursum aliud factum: si modo militaret adhuc eo tempore quo nasceretur illi posthumus. Sed si filius familias **86** miles fecisset testamentum, deinde postea vivo eo, et adhuc avo quoque superstite, nasceretur ei posthumus. non rumpitur ejus testamentum, quia cum id quod

A videtur suus haeres agnosci, ac ne avo quidem suo hunc nepotem posthumum, cum viro filio nasceretur, suum haeredem protinus adnasci. Et ideo nec avi testamentum rumpi, quoniam licet in potestate avi protinus esse inciperet, tamen antecederet eum filius. Secundum quæ si filius familias miles testamentum fecerit, et omiserit posthumum per errorem, quem non volebat abhæredatum, deinde posthumus post mortem avi vivo adhuc filio, id est patre suo, natus fuerit; omnimo rumpet illius testamentum. Sed si quidem pagano jam illo facto natus sit, nec convalescat ruptum. Si vero militante adhuc natus fuerit, rumpetur. Deinde si voluerit ratum illud esse pater, convalescat sic, quasi denuo factum. Sed et si vivo avo nascatur posthumus, hic non rumpet continuo patris testamentum. Si supervixerit post mortem avi, vivo adhuc patre, rumpet; quod novus illi nunc primum haeres adnascitur. Ita tamen, ut nunquam posset duorum simul testamento rumpere, et avi, et patris.

D. L. 49, tit. 17, *De castr. pecul.* l. 4.

Miles præcipua habere debet quæ intulit secum in castra concedente patre. Actionem persecutio nemque castrenium rerum semper filius etiam invito patre habet. Si paterfamilias militiae vel post missionem arrogandum se præbuerit, videntur earum rerum administratio, quas ante arrogationem in castris acquisierit: quamvis constitutiones principales de his loquantur, qui ab initio C cum essent filii familias, militaverint, quod admittendum est.

DISSERTATIO DE VERA ÆTATE AC DOCTRINA SCRIPTORUM QUÆ SUPERSUNT Q. SEPT. TERTULLIANI (1).

CONSPECTUS DISSERTATIONIS.

ARTICULUS I.

De Tertulliani ingenio, stylo et existimatione. 89

ARTICULUS II.

De libris Tertulliani, quorum et ætas, et orthodoxya constant. 96

§ 1. — Ratio instituti *Ibid.*

(1) Auctore P. Gottefrido Lumper, monacho benedictino imperialis monasterii ad S. Georgium Hercyniae Silvæ, p. t. Villingæ priore. Hæc dissertatione accipitur ex tom. VI operis cui titulus *Historia theologico-critica de vita, scriptis atque*

D § 2. — Quæstiones quædam universe propo-
nuntur. 97

§ 3. — Quonam anno Tertullianus ad montanistas defecerit? Utrum, his relictis, se denuo ad orthodoxos receperit? 98

§ 4. — Quomodo Tertullianus montanizans a doctrina sanctorum Patrum, aliorumque scriptorum ecclesiasticorum trium priorum sæculorum ex viro- rum doctissimorum litterariis monumentis col- lecta.

montanista discerni possit. Et hujus discriminis vindiciae adversus Hoffmannum.	99	A	hunc conjecterant in annum CCIX, decreta exploduntur.	130
§ 5. — Prima classis librorum qui sunt tempore prioris vexationis Christianorum sub Severo Augusto scripti.	101		§ 5. — Liber uterque de Cultu seminarum simul editus ostenditur contra Pamelium et Tillemontium.	130
§ 6. — De ipsa hac vexatione disputatur, ita ut demonstretur, talem exstisse ante Severi edictum, quam in rem propositis Moshemii argumentis alia nova adjiciuntur, et initium cepisse A. P. C. N. CXCVII.	<i>Ibid.</i>		§ 6. — Anno quidem CCI, aut CCII.	132
§ 7. — Quæ causæ hujus prioris vexationis.	104		§ 7. — Liber de Fuga in persecutione vindicatur anno CCII.	<i>Ibid.</i>
§ 8. — Initium vexationis Christian. ex anno quo perii Albinus demonstratur; hunc vero an. CXCVII interfactum esse probatur primo ex ordine belli quod Severus cum Pescennio Nigro gessit. Obiter quædam notæ in nummis Severi explicantur, et Moshemii rationes emendantur.	105	B	§ 8. — Examinatur popularis sententia de libro Scorpiae libris Tertulliani ad Marcionem posteriori, deque ejus adversus hunc libris deperditis disputatur.	133
§ 9. — Albinum anno CXCVII interfactum fuisse probatur secundo a tempore expugnati Byzantii.	108		§ 9. — Scorpaciem anno CCIV scriptam esse conficitur.	135
§ 10. — Probatur tertio, ex anno, quo Caracallus Cæsariis dignitatem et SCto accepit.	109		§ 10. — Libri V qui supersunt adversus Marcionem quorum primus refertur ad annum CCVII aut CCVIII, cæteros dubiæ aetatis esse docetur.	136
§ 11. — E loco quodam Tertulliani ad Scapulam, qui cum alio Spartiani confertur, ostenditur anno CXCVII initium cepisse. priorem hanc vexationem Christianorum <i>Ibid.</i>			§ 11. — Tillemontii contraria opinio castigatur.	137
§ 12. — Idem demonstratur ulterius ex aetate Apologetici Tertulliani, cæterorumque librorum qui eum antecesserunt.	110		§ 12. — Liber de Pallio. Disputatur de tripli præsentis imperii virtute, et inquiritur in annum quo Geta dignitatem Augusti suscepit.	139
§ 13. — Aetas ipsa librorum hujus generis definitur, ita ut liber ad Martyres an. CXCVII sit exaratus; Hoffmanni conjecturæ exploduntur.	111	C	§ 13. — Dubia redditur Basnagii et Walchii sententia, qui an. CCXI hunc librum editum esse voluerunt, et an. CCVIII libellus asseritur.	144
§ 14. — Liber de Spectaculis an. CXCVIII conscriptus. Dubitationes Tillemontii, Hoffmanni et Dupinii solvuntur.	113		§ 14. — Librum ad Scapulam sub initium imperii Antonini Caracalli, an CCXI produisse probatur.	143
§ 15. — Liber de Idololatria eidem anno asseritur. Tillemontii et Hoffmanni conjecturæ dispelluntur.	115			
§ 16. — Apologeticus an. CXCIX compositus demonstratur.	117			
§ 17. — Libri duo ad nationes anno CXCIX scripti.	120	D		
§ 18. — Liber de testimonio animæ eidem anno asseritur.	121			
ARTICULUS III.				
De libris Tertulliani quorum et ætas et Montanismus constat.	122			
§ 1. — Liber de Corona an. CCI docetur conscriptus.	<i>Ibid.</i>			
§ 2. — Secus sentientium opiniones examinantur, et in primis Hoffmanni et Orsii, qui illum anno CXCVIII tribuerunt, et Pagii, qui eum assignaverat an. CCII.	126			
§ 3. — Baronii argumenta convelluntur pro anno CXCIX.	129			
§ 4. — Denique Pamelii et Allixii, qui librum				
ARTICULUS IV.				
De libris Tertulliani, quorum vel ætas, vel doctrina, vel utraque latet.				144
§ 1. — Tertia classis librorum Tertulliani, quos, quamvis incertæ aetatis sint, tamen constat scriptos ante ejus defectionem fuisse.				<i>Ibid.</i>
§ 2. — Liber de Oratione ante defectionem scriptus.				<i>Ibid.</i>
§ 3. — Liber de Baptismo a Tertulliano catholicò exaratus. Confutantur argumenta dissentientium.				148
§ 4. — Pamelius et Dupinus castigantur. Puritas libri a Montanismo demonstratur.				152
§ 5. — Libri II ad uxorem ante lapsum Tertulliani exarati.				156
ARTICULUS V.				
Quarta classis librorum, quorum nonnisi Montanismus patet.				157
§ 1. — Liber de Patientia.				<i>Ibid.</i>
§ 2. — Liber de velandis Virginibus, qui est facile librorum montanisticorum primus.				159
§ 3. — Liber de Exortatione castitatis.				160
§ 4. — Liber de Monogamia, Jejuniis et Pudicitia.				161

§ 5. — Libri adversus Hermogenem, Praxeam et de Anima.	162
§ 6. — Libri adversus Valentinianos, et de Præscriptionibus, Carne Christi, et Resurrectione.	164
89 ARTICULUS VI.	
Quinta classis, librorum quorum nec ætas, nec doctrina certa est.	168
§ 1. — Liber de Pœnitentia.	<i>Ibid.</i>

A § 2. — Liber adversus Judæos.	170
§ 3. — De Actis Perpetuæ et Felicitatis, horumque Montanism.	171
¶ § 4. — De Montanistis Artotyritis.	174
§ 5. — Whistoni argumenta pro Tertulliano auctore horum actorum expenduntur.	176
§ 6. — Usus universæ hujus Disputationis exemplis ex historia Christiana ductis demonstratur.	177

ARTICULUS I.

De Tertulliani ingenio, stylo et existimatione.
 Multum valuisse Tertullianum litteris earumque scientia, commentationes, quas edidit, luculenter declarant, Judice Dupinio, « acris et acuti erat ingenii, at non satis accurati et recti. Plus splendoris saepe ejus inestratiociniis quam solidi. Afficit et perstringit potius novis et inusitatis elocutionibus, quam vi rationum convincit. Res affectatae sunt, et interdum aliquanto inflatae. Lepore quidem grandi, at parum genuino eas exprimit. Præter modum saepe loquitur: in omnibus fere effervescit et effertur. Figuris et hyperbolis scatet. Multa scientia eteruditione repletuserat, qua apposite admodum utebatur. In satyra excellebat: cjuis urbani sales et mordaces erant. Adversarios dextre impugnabat, et eos rationum inter se cohaerentium multitudine obruebat. Denique nisi ratiociniis persuadet, consensum saltem extorquet C splendida ratione dicendi. Ejus oratio laconica, dictiones validæ, et in ejus scriptis totidem verba, totidem fere sententiæ. Non immerito tamen in iis tria carpit *Lactantius* vitia non contemnenda. Tertullianus, inquit, plurima erat litteratura peritus, verum in loquendo parum facilis, parum comptus, et multum obscurus (*Lactant. lib. v Institut. divinar.*, cap. 1). Tria hæc quidem stylititia apud plerosque auctores Africanos occurunt, exceptis tamen Minucio, Gypriano et Lactantio, qui ab Africanorum stylo recesserant: Cypriano tamen adhuc aliquid est reliqui. Verum summo gradu apud Tertullianum; et nullius scriptoris stylus illius auctoris stylo durior est, minus comptus et obscurior. Singula ejus opera illis laborant vitiis, alia plus, alia minus. Clarius et D liquidior est, sed minus elegans in libris polemicis, obscurior et durior in locis communibus, ut in libro de Pallio, quod unum est ex antiquitatis operibus obscurissimis. Liber de Pœnitentia omnium est elegantissimus. Ejus opera pulcherrima et utilissimas sunt *Apologeticus*, *Præscriptiones*, libri de Pœnitentia, Baptismo, Oratione, et Hortationes ad Patientiam et Martyrium. » Hæc Dupinus (Ell. Dupin *Biblioth. des Auteurs*, tom 1, p. 465, vers. latin. Coloniæ, 1703). Sed audiendus quoque Joan. Caveus, qui cum prædicta *Lactantii* verba recitasset, mox sua hanc in sententiam subdit;

Habet tamen Terlulliani stylus majestatem quamdam sibi propriam, et grandem eloquentiam, sale et acumine plurimum conditam, quæ simul legentis ingenium exercet, et animam suaviter delectat (Cave, *Hist. litterar. tom. I*, pag. 92, edit. Basileensis).

Ex supra dictis (prosequitur Dupinus) non est difficile judicare, quis fuerit Tertulliani character. Verum æque non est facile asserere, utrum laude, quam vituperio sit dignior; nam primo si de eo judicatur, prout Ecclesiæ inserviit, difficile dictu est, an ei magis nocuerit, quam profuerit. Inde enim ejus doctrinam contra plures hæreticos fortiter propugnavit, in quibusdam operibus capita non levia ejus disciplinæ tuitus est, et denique mores pulchre passim docuit; at hinc præterquam quod semper multis infectus fuit erroribus. Ecclesiæ disciplinam diserte impugnavit, postquam ab ea descivit. Si deinde de eo judicatur ex ejus ingenio, tanto pollet et bono et malo, ut quod prævaleat, difficile dictu sit. Tandem si ex ejus stylo, nescitur an landanus grandiloquio et stupendus, aut vitiis vituperandus. Ita sententiis semper dissiderunt, et etiamnum non mediocriter viri variant in judiciis, quæ de hoc auctore ferunt: quo ad credendum inducor in eo, quod bonum est, laudare satius esse, et quod malum fuit, vituperare, quam de eo absolutum ferre judicium, quod nunquam non mille disceptationibus esset obnoxium.

En tibi quædam tum antiquorum, tum recentiorum de Tertulliano judicia. Cyprianus, auctore Hieronymo, qui id acceperat a presbytere quodam, qui id a Cypriani scriba didicera, non nihil ejus operum quotidie legere solitus erat, et ejus rogando librum, aiebat: *Date mihi præceptorem meum* (*Hieronym. de Scriptor. Eccles.*, cap. 53). Revera enim eum imitatus est, et ab eo non pauca desumpsit. Pluraque etiam suorum operum eodem, quo Tertullianus, instituto composuit, ut suum de Idolatria librum ad instar *Apologetici*; libros, *de Disciplina*, et *Habitu muliebri*, *de Zelo et Licore*, *de Oratione Dominica*, *de Opere et Eleemosynis*, ad imitationem Tertulliani. Eusebius tradit de Tertulliano, eum unum ex eruditissimis latinis scriptoribus fuisse, et in singulis Ecclesiis clarissimum (*Euseb. Hist. Eccl. I. II, c. 2*). De eo judicium fert Lactantius a nobis allatum, quod ejus non admodum cedit honori, Hilarius in suo in *Matthæum*

Commentario scribit, errorem in quem lapsus est, ejus librorum auctoritatem elevasse, qui erant aliqua approbatione digni. De eo nonnunquam honorifice loquitur Hieronymus, ut in Catalogo, ubi loci eum dicit acris et vehementis ingenii virum, et in sua ad *Magnum Epistola*, tradit eruditione et subtilitate omnes ei auctores inferiores esse: sed alibi ejus errores increpat et vitia. In sua contra Ruffinum Apologia 91 ait: *Ejus ingenium lando, hæreses damno: et contra Helvidium, respondet hæretico Tertulliani auctoritatem apponenti: De Tertulliano dico, Ecclesiæ hominem non esse.* Tertullianus stylum laudat Augustinus, et ejus ubique damnat errores. In libro de *Genesi ad litteram* tradit Tertullianum acri ingenio nonnunquam veritatem perspexisse, nec potuisse quin eam aliquando vel contra mentem suam poneret. Tertullianus ita suis pingit coloribus *Vincentius Lirinensis*; *Tertullianus quoque, inquit, eadem est ratio; nam sicut ille (nempe Origenes) apud Græcos, ita hic apud Latinos, nostrorum omnium facile princeps judicandus est. Quid enim hoc viro doctius? quid in divinis atque humanis rebus exercitatus? nempe omnem philosophiam, et cunctas philosophorum sectas, auctores, adversatoresque sectarum, omnesque eorum disciplinas, omnem historiarum, et studiorum varietatem, mira quadam mentis capacitate complexus est. Ingenio vero nonne tam gravi, ac vehementi excelluit, ut nihil sibi pene ad expugnandum proposuerit, quod non acumine irruperit, aut pondere eliserit? Jam porro orationis suæ laudes, quis exsequi valeat? quæ tanto, nescio qua rationum necessitate conferta est, ut ad consensum sui, quos suadere non potuerit, impellat: cujus quot pene verbæ, tot sententiae sunt, quot sensus, tot victoriæ.* Sciunt hæc Marciones, Appelles, Præxæ, Hermogenes, Judæi, Gentiles, Gnostici, cæterique; quorum ille blasphemias multis, ac magnis voluminum suorum molibus, velut quibusdam fulminibus evertit. Et tamen hic quoque post hæc omnia, hic, inquam. Tertullianus, catholici dogmatis, id est, universalis ac vetustæ fidei parum tenax, ac disertior multo quam felicior, mutata deinceps sententia, fecit ad extremum quod de eo beatus confessor Hilarius quodam loco scribit: *Sequenti, inquit, errore detraxit scriptis probabilibus auctoritatem (2).* Trithemii, Rhenani, Politiani, Pamelii, Rigaltii, et cæterorum recentiorum judicia silentio prætermitto, qui a singulis consuli possunt, et duorum nostratum Gallorum auctorum judicio finem facio, qui uterque Tertullianum, sed varie pinxit. Prior est clarus *Balzacius* in Epistola ad Rigaltium 2, lib. 5: *Tertullianum, inquit, exspecto, quem in lucem emittis, ut me patientiam, quam tradit, edoceat..... Cum eo auctore in gratiam redisset tua præfatione, si eum fuisse odio prosecutus et si ejus dictione dura, et ejus sæculi vitiis ab eo legendo fuisse deterritus.*

A Verum jam diu est, quod eum magni facio, et quamvis spinis sit obsitus et tristis, mihi non videatur injucundus. In ejus scriptis nigrum illud, de quo vetus poeta canit, mihi occurrit lumen, et ejus æque me juvat obscuritas, ac nitentis ebeni et fabrefacti. Ita semper sensi, ut Africanæ formæ, licet a nostris ab ludant, tamen sua non carent amabilitate, et ut non paucas Italas obscuravit Sophonisbe, sic ejusdem regionis ingenia cum sua extera placent eloquentia, et huic plures Ciceronis imitatores postponam. Delicatissimis fateamur, et quidem stylum esse ferreum, at nobis quoque fateantur, ex hoc ferro eximia eum arma cudassem, 92 ac Christianæ religionis cum honorem, tum innocentiam propugnasse, Valentianos acriter persecutum fuisse, et Marcionem penitus confodisse. Posterior est *P. Malebranchius*, Investigationis veritatis auctor. lib. 2, cap. 3: *Tertullianus*, inquit, procul dubio, vir omni doctrina excultus erat, at plus memoria, quam judicio pollebat. Acri magis et vasto ingenio, quam acri et vasta mente. Denique dubitari nequit, quin fanaticus fuerit eo sensu quo supra explicui, et quin omnia proponendum fanaticis propria ei fuerint. *Eo quod Montani ejusque vatum visiones veneratus fuerit, evincitur, quod debili jubicio fuerit. Acies illa ingenii, impetus de levibus affatus, mentem effrenatam non obscure denotant; quot in ejus hyperbolis et figuris motus abnormes. Quot rationes splendidæ ac magnificæ, quæ suo duntaxat splendore probant, et persuadent solum mentem stupefaciendo atque perstringendo.* Deinde demonstrare conatur hanc veram illius esse imaginem, quædam exscribendo ex libro de *Pallio*, quo exsuumavit opere id, apposite evinci posse.

D Si hanc, quam ex viris doctis dedimus Tertullianus imaginem spectemus; quæri cum nonnullis potest, plusne profuerit nocueritne religioni et Ecclesiæ? majorane damna intulerit Ecclesiæ, an vero commoda? plusne vituperio, an laude dignus sit censendus Tertullianus? Ut varia hac de re doctorum judicia sunt, ita quidpiam determinare oppido difficile est ac delicatum. Judice tamen elegantissimo Schröckhio (3), si ejus (Tertullianus scilicet) scripta interrogemus, in ejus fere favorem licet respondere. Montani enim errores, quorum patronum agebat, non admodum Ecclesiam oppugnabant, multo minus Christianæ religionis fundamenta evertebant, sed ex fervore potius quodam pietatis nimio, rationis discussionem plerunque abjiciente, oriebantur; imo et in his defendendis a fide catholica, Symboloque apostolico nihil, aut certe non multum discedebat. Quid ergo Montanistæ appellatio plus illius famæ noceat, quam alia veterum Patrum errata auctoribus suis? Inter sectarios meliorem quidem vitæ suæ partem egit, non habet tamen Ecclesia ea ætate virum, quem huic eruditione et meritis comparet. Imo non

(2) *Vincent Lirinensis. Commonitor*, cap. 48.

(3) *Jo. Matth. Schröckh, Hist. Eccles. Theotisœ script.*, tom. III, p. mihi 321.

parum profuisse catholicis Tertullianum etiam Montanistam arbitror, non solum quod suis invec-tivis eorum in agendo prudentiam acueret, sed quod eos commendatis tanto ardore severioris ethices principiis ab lusibus allegoricis in expo-nenda Scriptura sacra, et ingeniosis circa fidem quæstionibus inter eos hinc inde agitatis ad res longe utiliores avocaret. Nec vero quæ scriptoris hujus sunt vitia (hæc enim non potuit non pro-dere, qui in alienis detegendis refutandisque tanta fuit inclemens versatus) virtutes ejus adeo con-spicias obscurant. Scripta ejus plena indiciis fervidi profundique animi, suo se genio distin-guentis; modo animus vehementer assurgit, modo quadam velut ægritudine demittitur et anxie serpit, propriis inventis et cogitatibus abundans, raro sedata, in 93 exsultando quoque substristis. Apparatus eruditionis, quam ubertim apteque suis inspersit locis, multiplex non sine legentium sapore atque emolumento imaginandi vis, ampla atque pregnata inde ingenii ubertas se undique per exquisitas cogitationes, acutas sententias, imagines vivacissimas, per festivos sales et mordaces cavillatio-nes, omneque dictionis genus diffundunt; his facultatibus raptim et turbate multoties agitatis judicium non semel cespitat; unde ejus argumenta splendoris ac speciosi multum, ponderis vero et solidi sæpe parum habent. In rebus etiam minimis exardescit. Præter facilitatem quibusque narra-tiunculis assentiendi, haud infreuentur res veritate majores contemplatur aut singit, lectorem potius ipse abreptus secum rapit, quam ratione in suas partes invitat. Sæpius quam res nude docenda aut probanda postulat, calamistris et cincinnis delectatur. Multa etiam durius et signifi-cantius, quam intelligi voluerit, dicit. Græcam philosophiam apprime callebat; ab ejus tamen usu non tantum odio, quo eam velut hæresum matrem inter Christianos condemnabat, sed et indole adimi, tardam et ab adamatis evagationibus libe-ram cogitationem abhorrentis, abstinuit, unde et minus frequenter minusque feliciter, quam ejus capacitas ferebat, philosophatur. His tamen haud impeditus fuit, quo minus Christiani nominis et religionis eximius adversus gentes apologeta evaderet. In suis criptis, si paucas quasdam sibi peculiares sententias, neque gravioris momenti, ac præsertim decantata Montani dogmata excipias, puram passim cum gravitate fidem catholicam, absque artificiosis explicationibus, et comparandi formulis, quas nonnulli doctorum hucusque adhibere conati fuere, proponit. In morum doctrina, ubi tam frequenter in rigorem deflectit, quanto severior, tanto sæpe præstantior. Suo namque religionis promovendæ ardore legentium animos succedit, et generosos in actus inflamat. Quæstiones autem, et assertiones morales tanta vi ac gratia pertractat ut erranti facile ignoscas, frequens in sacrarum Litterarum usu, nec inductus

A earumdem interpres, sed parum ingenuus, suarum utpote opinionum ex iisdem eliciendarum plus æquo studiosus. In falsis doctoribus et Christianæ doctrinæ corruptoribus reprimendis acerrimus athleta, qui eosdem innato animi impetu, capitali odio, dictariis et opprobriis homine liberali pa-rum dignis, persecutus est. Ad eos fortiter atque omni ex parte debellandos insuetis utitur argu-mentandi telis, quæ tamen pleraque non incassum emissa, graviter vulnerant. Stylus ejus duritiem plusquam Africanam, et si accurate velis dicere, Tertullianeam redolet. In verbis amplitudini et vi cogitatum respondentibus ubique auctoris singu-lare studium appetit. Ideæ ideis, vocabula voca-bulis condensantur, ut e dictionis obscuritate non nisi raro perspicuitas, et duntaxat velut fulgur e tenebris resplendeat. Voces obsoletæ, aut nove confictæ, aut affectatæ, constructiones verborum asperæ, abusiones variæ, stylus inæqualiter fluens, condensa brevitas, audaces metaphoræ, frigidæ sententiæ, et antitheses 94 ac lusus verborum inanes Tertullianum ubique produnt. Quæ sedeat sententia in mente Tertulliani, verbis quidem exprimit, sed obscuris adeo ut conjectando po-tius, quam probe perspicioendo eruatur; rarius dubiæ, quas ad se manifestandum selegit, phrases plane penetrantur; non immerito in hoc carpen-dus, quod studiose cogitatus suos tenebris ac verborum involucris contexerit. Verum OEdipi labores haud sane inanes erunt, qui solerti styli hujus ænigmata pervestigari. Dubiam, quam suis scriptis aspergit auctor, lucem compensat copia et ubertate veritatum quas sollicito scrutatori detegit. O quam jucundus erit conatus anti-quitatis studioso, hæc scripta meditanti, ex cumulo verborum operose coacto ad penitorem rerum cognitionem pertingere, et non raro in unico prope verbulo acutius investigato præclaras veritates retegere! Quantopere abludit Tertullianus a scri-ptoribus non paucis, qui turgida sua dicendi methodo verborum nonnisi profluvia fundunt, et cassas nuces lectoribus ad fastidium usque porri-gunt. Quot interea auctor noster difficultatibus scaet, cultoribusque suis lectionem reddit impe-ditam, tot amoenitatibus e contra sunt ejusdem libri referti, et varietate ac selectu sententiarum D ac veritatum utiles magis atque jucundi. Præter enim eruditionis reconditionis thesauros, invenies in ejus scriptis fidei Christianæ, disciplinæ ecclæ-siasticæ, cæremoniarum in cultu divino usitata-rum, impetuumque a sectis hæreticis in doctrinam catholicam factorum, ac hæreticorum sui ævi opi-nionum enarrationem adeo ingenuam, perspicuam, et jucundam, qualem frustra illa ætate ab aliis exspectaveris. Nec est, quod confusionem Monta-nismi (propriæ suæ opinionis) et Catholicismi, ut ita dicam, metuas, qui multorum est scrupulus; nam illum in paucis rebusque levioribus professus est, nec suas opiniones a communi sententie

discernendi media nos deficiunt. Parum accuratam esse aiunt nonnulli ejus de Gnosticorum erroribus ob orientalis philosophiae ignorantiam recensionem; sed id non satis ingenue creditur. Is, qui tanta diligentia et acumine in horum scriptis erat versatus; is, quo nemo uberior illorum errores discusserat. Is horum ignorasse originem credatur? Atqui absurdia illorum opinamenta ex philosophia Græcanica unice derivat; concedendum ergo potius, hunc fontem non fuisse duntaxat philosophiam orientalem. Præterea Tertullianus patinitatis ecclesiasticæ seu sermonis in publicis Ecclesiæ negotiis usitati auctor fuit, in quo cum veteris Latii vocabulis et sententiis novæ et a Christianis dogmatibus, personis et consuetudinibus desumptæ notiones junguntur. Licet ab orthodoxis suæ communioni non fuerit adnumeratus, ejus tamen ingenium stylumque passim commendabant, quemque inter Occidentales illi æquarent, habebant neminem. Non multo post Cyprianus, inter episcopos celeberrimus, sesuamque orationem penitus ad hujus dictionem effluxit, quod et cæteri minus aperte tentarunt. Montani autem factio paulatim deficiente, periculum quoque ex illius lectione sensim evanescere **95** cœpit, maxime ob commoda quæ inde hauriri poterant plane singularia. Commentationes et interpretationes ejus in sacras Litteras illustria sunt monumenta ad historiam theologiæ biblicæ, exegesinque sacram; sed non sine difficultate dirimitur quæstio, quantum ille usus sit interpretatione Latina illo tempore jam exsistente. Numerus et varietas operum Tertulliani sane postulat, ut illa certum in ordinem aut classes redacta perpendantur; sic relate ad res quas continent, seu ratione argumenti quod pertractant, illius scripta in tres classes distingui possunt. Prima complectitur ea, quæ adversus ethnicos et Judæos, juratos religionis hostes, scripta fuere, qualia sunt, e. c., *Apologeticus libri II ad Nationes* liber de animæ Testimonio, ad Scapulam, et adversus Judæos. Secunda quæ contra hæreticos, puta liber de *Præscriptione hæreticorum*, adversus *Praxeam*, *Hermogenem*, *Valentinianos*, *Marcionem*, de carne Christi contra *Apellem*, *Marcionem et Valentnum*, de Carnis Resurrectione contra *Sadducæos* et hæreticos resurrecti negantes. *Scorpiace contra Gnosticos*, liber de **D** *Anima* contra philosophorum et hæreticorum sententias. Tertia vero, quæ cum disciplinam, tum mores spectant; in hac classe primus locus debetur libro de *Baptismo*, cuius pars prior dogma adversus *Gajanitas* de baptismi necessitate ac efficacia demonstrat; posterior disciplinam describit. Liber de *Pœnitentia* primus est eorum qui mere ad ecclesiasticam disciplinam spectant. Liber de *Oratione* partim de moribus, partim de disciplina agit. Hinc spectant etiam Tractatus de *Idolatria*, de *Corona*, de *Fuga*, de *Pallio*, de *Spectaculis*, de *Cultu et habitu Feminarum*, de *Velandis*

A *Virginibus, de Patientia, ad Martyras, ad Uxorem*, Habita vero ratione ad criticen ac ac chronologiam quinque Operum classes statuendas esse capite sequenti docebimus. Notanda denique etiam veniunt Tertulliani opera contra Ecclesiam scripta pro Montanistis. Hujus generis numero quatuor habentur, nimirum liber de *Pudicitia*, de *Monogamia*, *Exhortatio ad castitatem*, et *Tractatus de Jejuniiis*.

De tempore atque ordine, quo in exarandis commentationibus suis usus est Tertullianus, multa ab eruditissimis viris disputantur; nec licet item hanc ita decidere, ut omnia fiant plana atque accurata. Præter alios, operas suas ad id contulerunt, ut librorum, quos Tertullianus composuit et reliquit, ætates indagarent, ex Protestantibus Samuel Basnagijs (*Annalit. politico-ecclesiast.*, tom. II, p. 215) et Petrus Allixius (*Dissertat. de vita et scriptis Tertulliani*, cap. 4 seqq., pag. 28), cujus chronologiam proxime ad veritatem accedere judicat Guil. Caveus (*Hist. litterar.*, tom. I, p. 92), et ipse ordinem, ab eo designatum, in enumerandis his libris præcipue sequitur, ita tamen, ut in nonnullis ab illo dissentiat. Ex Catholicis Sebastianus le Nain, tillemontius (*Mémoires*, tom. III, p. 300 et suiv. édit. de Bruxell., 1732), Ellies Dupinus (*Bibliothèque des auteurs*, tom. I) et Remi Ceillier (*Hist. gén. des auteurs*, **96** tom. II. chap. 28) ad investigandam ejus librorum ætatem vires suas et studium impenderunt. Sed nemo felicius, judice Cl. Jo. Matth. Schröckhio, hoc C numere functus est, quam Cl. Jo. Augustus Noessel, Theologiæ doctor et professor publicus ordinarius in academia Halensi, edita disputatione anno 1757, *De vera ætate ac doctrina scriptorum quæ supersunt Q. Septimii Tertulliani*, atque emendatius reimpressa Halæ Magdeburgicæ anno 1768, quam tum ob suam præstantiam, tum ob raritatem (integro enim fere anno bibliopolas passim litteris pro ea mihi comporanda adhortatus, tandem multa industria exemplar nactus sum) litteratorum haud ingratias hic subjiciendam statui.

ARTICULUS II.

De libris Tertulliani, quorum et ætas et orthodoxya constant.

§ 1. — Ratio instituti.

Postquam depulsis superioris barbarie tenebris, bonis artibus atque disciplinis pristina elegantia restituta fuit, cœperuntque prodeuntibus annis omnia litterarum genera majori lumine collustrari, non defuerunt magno et excellenti ingenio viri, qui nec arte longa, nec maximis difficultatibus deterriti, quidquid industriæ poterat impendi, ad illustrandam cœtus Christiani historiam contulerunt. Namque hi, ut erant in ea sententia, absque veterum scriptorum severa lectione, neque littarum elegantia, neque arti bene accurateque sentiendi, neque ipsis sanctioribus disciplinis

satis posse consuli; ita maxime exutiendos credebant eos, quorum lectione perspexerant ipsius doctrinæ disciplinæque Christianorum intelligentiam plurimum adjuravi posse. Sed, ut ipsorum temporum, ita etiam opinionum est quædam vicissitudo: hæc ex antiquitate sapiendi ratio paulatim apud nos adduci cœpit in contemptum, maxime cum exstiterint, qui propterea quod solo sensu communi, a patribus velut hæreditate relichto, virum doctum credebant effici, modo is esset astrictus subtilitatis geometricæ legibus, instituerunt theologiæ tirocinia ipsa pro theologia habere, et, contenti scientia sua tam parva, contemnere eos, quorum studia aut nullam habent novitatis formam, aut acerrimam ingenii contentionem laboremque requirunt operosum. Unde factum est, ut hodie plerisque sordeat omne id, quod habet aliquam notam antiquitatis, et quæ ad saerarum litterarum, veterum familiæ Christianæ doctorum et historiæ Christianæ intelligentiam pertinent, ea doctoribus umbraticis, quam sagacioribus videantur, digniora.

Hæc sæpius mente agitantibus nobis, dolentibus que cum iis, qui bonam mentem amant, temporum nostrum infelicitatem, visum est, horum æmulari diligentiam potius, quam cæterorum obscuram sapientiam. Ex quo igitur cœpimus cogitare de eo, quo possemus consequi, ut aliquid consecremus ad aliorum utilitatem; religioni nobis duximus, vitam sequi popularem, **97** quæ sensim ducet nostros homines ad barbariem pristinam, repetendaque putavimus antiquitatis studia, quæ cum opera, in divinis litteris diligentius colendis a nobis collocata, majorem aliquam habeant conjunctionem. Propterea, cum, quoad licebat, etiam ad antiquiorum Ecclesiæ doctorum libros assidue tractandos animum adjunxissem meum: dignus mihi in primis Tertullianus videbatur, cujus scripta accurata lectione persequerer. Namque dubito fere, an quis in antiquitate universa sit eorum, e quibus doctrina moresque veterum Christianorum possunt intelligi, qui cum maximo ingenio majorem conjunxerit rerum divinarum humanarumque scientiam, majoremque in commentando subtilitatem (4). Sed ejus quidem scriptoris usum in veterum Christianorum institutis cognoscendis maxime impedit dubitatio, sitne quis ejus liber tum scriptus, cum in Montanistarum partes discessisset, vel ante hanc defectionem a puriori Ecclesia? quæ quidem quæstio vehementer exercuit doctorum hominum ingenia, movitque eos ad intelligendam librorum ejus ætatem, ut haberemus certam viam e Tertulliano intelligendi, quid veteres Christiani senserint, quidve minus? Sed dolendum est sane,

(4) Ne quid forte videamur dedisse partium studio, unius Jo. Dallæi testimonium adjicimus, quod propter nimiam hujus viri in doctores antiquioris Ecclesiæ acerbitudinem, hic non potest esse suspectum. Is vero Tertullianum vocat *scriptorum ad*

A horam alios, eosque præstantissimos viros, non nisi unum alterumve libellum sumpsisse sibi, alios leviter opus susceptum tractasse, alios præjudicatis opinionibus a vero aberrasse, quod credo consecuturos fuisse, si nudam veritatem nudi expeditique fuissent secuti. Quare cum relegissem, et observarem, esse adhuc in iis, quæ ad librorum ætatem scriptorisque doctrinam pertinentia, disputari utiliter possent, ab aliis non commemorata, ac plerorumque librorum ætatem accuratius posse constitui: consilium cepi benevolo doctorum viorum judicio subjiciendi ea quæ sumpta e libris Tertulliani ipsis, cum scriptorem veterum libris aliisque antiquitatum monumentis collata ad demonstrandam eam facere posse videbantur. Quam quidem disputationem ita instituemus, ut, præmissis quibusdam, quæ universe dicenda sunt, prium commentemur de libris iis, quorum et ætas constat et scriptoris doctrina, deinde in eos inquiramus, qui quidem non habent certas ætatis notas, sed Montanismi tamen convinci possunt, vel ab ista suspicione liberari; denique eos, quorum ætas non majorem habet claritatem, quam indeles doctrinæ, candide diligenterque executiamus.

§ 2, — Quæstiones quædam universe propouuntur.

Hæc vero disputatione universa ut occupatur duabus rebus, ætate librorum ac Montanismo: sic duplum habet difficultatem non parvam, propterea, quod nec ubivis doctrinæ modus certa quadam via ac ratione **98** reperiri potest, nec sunt ubique ætatis librorum certissima indicia. Nam si disputatur de eo, utrum sit aliquis Tertulliani libellus ante scriptus, quam defecerit ad Montanistarum familiam, an postea: ea res duobus modis intelligitur: vel ex ipsa libri ætate, vel ex iis, quæ in quovis libro continentur, Montanistarum doctrinis. Sed ista superior ratio triplicem habet dubitationem. Nam horum librorum alii tam non ostendunt quædam hujus rei vestigia, ut ætas eorum plane sit desperanda; alii nil nobis relinquunt, nisi ut descendamus ad rationem conjecturalem; denique alii dant quidem suspicionem certam ejus libri ætatem intelligendi, sed hoc nimicum est dubium utrum ista tempestate jam Tertullianus fecerit ab Ecclesia secessionem, aut eodem, unde discesserat, redierit. Contra altera ætatem definiendi ratio, præterea quod non occurrit ubivis, dubitantes relinquit lectores, sitne jam facta Tertulliani disjunctione ita, ut se receperit ad disciplinam Montani, an minus, sed in uno altero cum ea communiter erraverit, nec tamen jam tum miserit orthodoxæ Ecclesiæ nuntium? Enimvero, sicut in ejusmodi

miracutum eruditum, acutum, diligentem copiosum, testem denique rerum sui ævi Ecclesiasticarum locupletissimum (De cultibus religionis Latinorum, lib. I, cap. 11, p. 50.)

loco, ubi vel nulla est vel dubia ejus ætatis suspi-
cio, alias, indicata ratione dubitandi, veterum
illud: *Non liquet, interponemus, alias conjectura-*
rūm nostrarū rationē reddēmus probabilem:
sic, ut de locis reliquis singulis universae dicamus
tria attingemus brevissime. Primum disputabimus
de anno, quo ad Montanistas Tertullianus defec-
cerit (erit enim hoc, unde constitui possit ætas
eorum librorum, quorum non doctrina quidem,
sed ætas patet); deinde videbimus, utrum Tertul-
lianus nunquam ad saniorem mentem redierit, sed
manserit partibus Montani perpetuo addictus:
postremo admonitiones quasdam universas proponemus, e quibus quis intelligere possit, an sint e
Tertulliani libris nonnulli Tertulliano orthodoxo
quidem, sed ad Montanismum inclinanti, aut isti
omnes, qui eorum errorum dant suspicionem, Ter-
tulliano jam plane alienato adjudicandi.

§ 3. — Quonam anno Tertullianus ad Montanistos
defeccerit? Utrum, his relictis, se denuo ad ortho-
doxos receperit.

Quonam vero anno contigisse dicamus istam
Tertulliani defectionem? Hoc quidem nec potest
ex ipsius nec ex aliis cuiusdam scriptoris testi-
monio percipi; neque Hieronymus eo quod dicit
(in libro *de Viris illustribus*, cap. 53, in Jo. Alb.
Fabricii *Bibliotheca ecclesiastica*, p. 125). *Tertullianum usque ad medium ætatem, Ecclesiae presbyterum*
mansisse, justam dat viam ejus rei inveniendæ,
quoniam quando natus mortuus sit Tertullianus,
quamve ætatem attigerit, non satis constat. Sed
est aliqua hujus rei reperiendæ ratio sita in libris
iis, quorum, qui se excipiunt temporis ordine, alii
nulla habent Montanismi vestigia, alii haud pauca.
Atqui nos ostendemus suo loco, nullos esse eorum
qui librum *de Corona militis* antecesserunt, in qui-
bus iste *de Animæ Testimonio* ultimus est, e quibus
quædam Montanismi significatio eluceat, 99 sed
ejus rei prima esse vestigia in libello *De Corona*
militis. Porro planum faciemus, hunc A. CCI man-
datum fuisse litteris, cum liber *de Testimonio*
animæ sit fere versus finem A. CXCIX compositus;
unde haud difficile erit intellectu, Tertullianum
anno fere P. C. N. CC. se Montanistarum partibus
adjunxisse. At majori sane difficultati obnoxia est
altera quæstio: utrum, susceptis semel Montanis-
tarum erroribus, nunquam Tertullianus se ad pri-
stinum cœtum receperit? Cujus tamen quæstionis
affirmandæ nulla est idonea ratio. Nam ea erat isti
homini austero et supra modum rigido insita animi
imbecillitas, ut, quo seviora essent, quæ ad
vitam moresque pertinerent, eo magis ista ada-
maret, crederetque tanto magis probata fore Deo
et consentientia cum Christianorum perfectione.
Atque, ut solent ii qui atra bile vexantur, tenacio-
res esse eorum omnium, quæ nutrimento sunt
tristitia, eorumque opiniones cum annis nova ca-
pere incrementa: ita est parum credibile, Tertul-
lianum istas opiniones deposuisse, istamque reli-

A quisse palæstram, in qua videbat operam se posse
omnibus ejus generis exercitationibus dare. Acce-
dit ad hoc non omnium modo, qui de rebus ad
eum pertinentibus commentati sunt, silentium de
eo, quod ad religionem pristinam redierit, sed ipsa
etiam Augustini professio (*De hæresibus*, cap. 86)
omniumque consensus, qui ejus auctoritatem in
doctrinis probandis admittere noluerunt, quoniam
ad perverse sentientium partes se contulisset.
Neque cum sententia nostra pugnat libri ii quos
eum ultimo fere loco scripsisse ostendemus, qui
pene omnes aliquas habent maculas errorum Mon-
tanisticorum aspersas. Sit igitur hæc ea in re præ-
ceptio, ut omnes isti libri existimentur ab ipso
post discessionem suam elaborati, quos appetet
post alios fuisse compositos, qui istorum errorum
possunt haud dubie convinci.

§ 4. — Quomodo Tertullianus Montanizans a Mon-
tanistas discerni possit? Et hujus discriminis vin-
diciæ adversus Hoffmannum.

At sunt permulti e Tertulliani libris, quorum
ætas cum curiosorum acumen subterfugiat, nullæ
habent, nisi quædam errorum Montanisticorum
vestigia sibi impressa, e quibus vix tamen potest
judicari, quosnam libros ante, quosnam post defe-
ctionem suam ad Montanistas conscripserit. Unde
factum est, ut, qui ista substilius querunt, Tertul-
lianum *Montanistam a Montanizante* distinguendum
esse haud inepte dicarent. Sed aliter visum est
Jo. Guil. Hoffmanno, doctissimo olim in Academæ
Vitebergensi Historiæ doctori, qui, eum in ea
esset sententia, ut crederet omnia Tertulliani, quæ
supersunt, in Montanismo scripta fuisse, hoc sibi
demonstrandum dissertatione singulari sumpserat
(Vitebergæ, 1739). Is quidem pulchre perspiciens,
si ista subtilitas admitteretur, demonstrationem
suam aliquid esse detrimenti capturam, negavit
hoc admitti discrimen posse. « Carere enim hoc,
ait (§ 4, p. 17), finibus certis, nec minus ambiguum
esse vultum Montanizantis et Montanistæ, quam
ejus, qui ægrotare incipit, et ægrotantis. » 100
Ego vero vehementer dubito, quod, quid sibi velint
qui ita loquuntur, Hoffmannus intellexerit, aut in-
telligere voluerit. « Libros enim Tertulliani Mon-
tanizantis, adjicit (p. 18), forte esse eos qui qui-
dem Montani dogmatibus infecti sunt, sed recte
sentientes non exagitans; Montanistæ vero, qui
hæresim non solum continent, verum etiam contra
Catholicos defendunt. » Sed nobis iisque qui ita
loquuntur, quod ego quidem sciam, omnibus, is
dicitur μοντανιστής, qui quidem errores cum Mon-
tanistis communes vel omnes habet vel aliquos,
sed ita tamen, ut spreta eorumdem sacrorum cum
sua Ecclesia communione, nondum se contulerit ad
ejusdem societatis sacra, quacum in nonnullis do-
ctrinæ consentit, cum Montanista sit, qui utrum-
que fecerit. At ista quidem Hoffmannus certis ca-
rere dicit finibus. Sit ita sane. Sit vultus Tertul-
liani Montanistæ ac μοντανιστώς, ambiguus admo-

dum. Quid ergo est? Nimirum non potest ex vultu Tertulliani judicari, fueritne is jam morbo lecto affixus, an leviter tactus quodam ejus impetu. Et id volebamus quidem, non posse ex levibus quibusdam signis errorum Tertulliano cum Montanistis communium tute conjici, quod jam ipsa Montanistarum sacra suscepserit. Neque tamen id ita intellectum volumus, quasi spurium esset, aut suspectum omne argumentum, quod dicitur a doctrinis Montanistarum in hoc, illoque libro Tertulliani obviis ad Montanismum istis libris asserendum. Sunt enim ista in re fines et quasi termini, quibus utendum arbitror, ne de Tertulliani Montanismo, ex ejus libris cognoscendo, parum aut nimium philosophari videamur. *Primam* igitur legem ejus rei judicandæ hanc volumus esse, ut ejusmodi liber habeatur in eorum numero, quos, familiæ Montanistarum jam adscriptus, composuerit, in quo occurrit nomen *Psychicorum*. Erat enim hoc veluti symbolum, quo socios orthodoxæ Ecclesiæ a sua sectæ hominibus, quos spiritales dicit, distingueret (*V. Tertullianum, de Monogamia, cap. 1, edit. Nic. Rigaltii II, p. 673 R.*); atque videtur tum fere confictum, cum eos, qui rigidam Montani disciplinam non recipiebant, oppugnare inciperet. Neque id occurrit in ullo libro alio, quem temporis aut ipsius doctrinæ ratio ostendunt ante ejus defectionem conscriptum fuisse. Itaque non est dubitandum, quin sint isti libri, qui hoc nomen continent, omnes post susceptum Montanismum exarati. Alter canon hic esto: omnis liber Tertulliani ex Montani officina exiisse putetur, qui doctrinas tractat non quidem Montanistarum proprias, sed tamen Paracleti cujusdam auctoritate confirmatas. Namque hic erat capitalis Montanistarum error, quod Paracletum jactarent suo tempore venisse talem, qui et dux esset ad veritatem omnem, et nova rerum divinarum scientia auditores suos imbueret ita, ut cognoscerent, quæ patefacta nulli essent antiquioris memoriæ homini, et ad maximam perfectionem nunc aspirare possent (*Vide eundem, in libro de Velandis Virginibus, cap. 1, et libro iv, Adversus Marcionem, c. 22, p. 537 C.*). Atque hujus Paracleti agnitionem se, ait, sejunxisse ab Ecclesia (*Adversus 101 Praxeam, cap. 1, p. 634 D.*); neque hunc sibi errorem persuaderi unquam passi sunt orthodoxæ Ecclesiæ socii, quoniam hic principalis erat doctrina eorum, qui Montanum, tanquam magistrum, sectabantur; quamvis cæteri errores Montanistarum omnes, ex aliqua parte, vel ipso hujus controversiae tempore, vel paulo post, recepti fuerint a nonnullis antiquis Ecclesiæ sodalibus. Sed quemadmodum diximus, nunquam deposuisse Tertullianum errores eos, quos semel in schola Montanistarum didicerat, id sponte sequitur, quod jam fere diximus, ejusdem generis esse libros Tertulliani, in quibus alios, haud dubie Montanistarum scitis infectos, excitavit. Atque his regulis addi possent aliæ, quæ